

Na temelju članka 19. točke 24. Statuta Grada Osijeka (Službeni glasnik Grada Osijeka br. 6/01, 3/03, 1A/05, 8/05, 2/09, 9/09, 13/09, 9/13, 12/17, 2/18, 2/20, 3/20, 4/21, 5/21-pročišćeni tekst i 8/24) Gradsko vijeće Grada Osijeka na 27. sjednici održanoj 8. travnja 2025., donijelo je

ZAKLJUČAK

**povodom razmatranja Izvješća o radu
Savjeta mladih Grada Osijeka za 2024.**

I.

Gradsko vijeće Grada Osijeka prihvaća Izvješće o radu Savjeta mladih Grada Osijeka za 2024. (KLASA: 024-01/25-02/9, URBROJ: 2158-1-01-25-3) od 21. ožujka 2025.

KLASA: 024-03/25-02/1
URBROJ: 2158-1-01-25-7
Osijek, 8. travnja 2025.

**PREDSJEDNIK
GRADSKOGA VIJEĆA**
prof. dr. sc. Tihomir Florijančić, v. r.

Na temelju članka 19. stavka 6. Zakona o savjetima mladih („Narodne novine“ br. 41/14 i 83/23) i članka 22. stavka 3. Odluke o osnivanju Savjeta mladih Grada Osijeka (Službeni glasnik Grada Osijeka br. 4/24) Savjet mladih Grada Osijeka podnosi

IZVJEŠĆE O RADU SAVJETA MLADIH GRADA OSIJEKA ZA 2024.

Gradsko vijeće Grada Osijeka odobrilo je Program rada Savjeta mladih Grada Osijeka s financijskim planom za 2024. (Službeni glasnik Grada Osijeka br. 18/23).

Tijekom 2024. Savjet mladih Grada Osijeka realizirao je projekte obuhvaćene Programom rada Savjeta mladih Grada Osijeka s financijskim planom za 2024. (dalje u tekstu: Program).

Program sadrži dvije cjeline:

1. **(SU)FINANCIRANJE PROJEKATA UDRUGA MLADIH** temeljem Javnog natječaja za financiranje projekata i programa udruga građana iz Proračuna Grada Osijeka u 2024. (za područje financiranja - stvaralaštvo mladih) planirano je 26.545,00. Izmjenama i dopunama Proračuna Grada Osijeka za 2024. (Službeni glasnik Grada Osijeka 23/24) na poziciji za sufinanciranje projekata za mlade iznos je uvećan za 2.755,00 eura te je planiran u iznosu od 29.300,00 eura koji je i utrošen:

R.B.	NAZIV UDRUGE	NAZIV PROJEKTA	KRATKI OPIS PROJEKTA	UTROŠENO (u eurima)
1.	Udruga Breza	Mladi za ljepši grad	Projekt ima za cilj uključiti mlade grada Osijeka u akcije koje su namijenjene podizanju svijesti o govoru mržnje te upoznavanju ostalih građana kako se grafiti umjetnost može pretvoriti u pozitivan doprinos zajednici, potičući očuvanje javnog prostora i površina grada Osijeka.	3.800,00
2.	Udruga izviđača Slavonski hrast, Osijek	Budi pripravan - naš doprinos zajednici	Programski sadržaji projekta obuhvatiti će animiranje i obučavanje mladih za djelovanje u izvanrednim situacijama. U ostvarivanju tih sadržaja koristiti će se dijelovi programa izviđačke organizacije kroz koje mladi stječu znanja i vještine potrebne za podizanje i uređenje smještajnih objekata na terenu, radi smještaja ugroženih osoba.	2.200,00
3.	Udruga Pobjede, Osijek	Mislim, dakle volontiram! 2024.	Mladi iz Osijeka kroz volonterske aktivnosti u Skloništu za pse kvalitetno će provoditi slobodna vrijeme zbog čega će razvijati socijalne vještine, pozitivne vrijednosti i učiti preuzimati	4.000,00

			odgovornosti za zajednicu u kojoj žive.	
4.	Športsko plesna udruga Feniks	Redovna djelatnost Plesnog ansambla ŠPU Feniks u 2024.	Projekt obuhvaća redovnu djelatnost koja se sastoji od redovnih treninga, usvajanja novih koreografija i prezentacije istih te poticanje mladih da se aktiviraju u području plesa.	4.000,00
5.	Karate klub Kuna	Vježbaj i živi zdravije	Preveniranje poremećaja u ponašanju mladih, motiviranje vježbanju, učenje poštivanju, prihvaćanju i življenju s različitostima, jačanje solidarnosti i timskog rada. Učenje vještine samoobrane, razvoj samopouzdanja poboljšati zdravlje i fizičku spremu.	700,00
6.	Udruga BIT	Financijska pismenost	Provođenje edukacije namijenjene mladima s području Grada Osijeka, koja je usmjerena na razvoj vještina iz područja financijske pismenosti.	700,00
7.	Plesni klub Bolero Osijek	13. Osječki plesni festival i 13. Euro show dance challenge 2024.	Uključivanje, educiranje i motiviranje mlađih kategorija građana u plesne aktivnosti, radionice, seminare, revije, predavanja. Sastavni dio projekta je i međunarodno plesno natjecanje koje okupi veliki broj plesača iz cijele Europe te unaprijedi ugostiteljsku i turističku ponudu Grada Osijeka.	2.000,00
8.	Izviđački klub Javor	Izviđački koraci za održivi razvoj	Izviđaštvo je odgoj za život i ono osigurava osobni razvoj, ali i razvoj društvene zajednice. Ovim projektom želimo mladima Grada Osijeka ponuditi programe koje potiču njihovu kreativnost i mobilnost uz slobodu osobnog izričaja. edukativni sadržaja za mlade pute koji ćemo razvijati i poticati savladavanje vještima potrebnih za život u održivom razvoju.	5.000,00
9.	Klub navijača Bijelo-plavi	Grafiti za Očuvanje: Uređenje zanemarenih prostora i	Projektom se planira obnoviti gradske prostore umjetnošću te educirati mlade o važnosti očuvanja okoliša i sprečavanja vandalizma. Obnova prostora odnosi se na	2.000,00

		edukacija adolescenata	zapuštene ili vandalizirane javne prostore.	
10.	Iskra waldorfska inicijativa, Osijek	Akademija za roditelje	Cilj projekta je pružanje podrške obitelji i budućim roditeljima osnaživanjem roditeljskih i pedagoških kompetencija polaznika stručnim seminarima, interaktivnim radionicama i stvaranjem mreže roditelja kao dugoročne podrške roditeljima i obiteljima.	2.500,00
11.	Natjecateljski rekreativni ribolovni klub "Eseker" Osijek	Ribarsko-društvena manifestacija "Riba u Loncu"	Ovim projektom se promiču ljudska prava, aktivno sudjelovanje mladih i zaštitu okoliša kroz ribarstvo i tradiciju kunjanja.	700,00
12.	OGI-HR, Organizacija Glazbeno-estradnih Izvođača Hrvatske	Harmonija tehnologije: Novi val komunikacije i stvaralaštva mladih	Projekt 'Harmonija tehnologije' transformira komunikaciju mladih kroz edukativne radionice o novim tehnologijama, istražujući digitalni izraz i potičući kreativno stvaralaštvo s naglaskom na glazbu i interaktivnu suradnju.	700,00
13.	Udruga za kreativni razvoj Slap	Kreativni Lab	Projektom se nastoji jačati uloga mladih lidera u društvenom životu Grada Osijeka i stvaranje održivog modela koji će poticati i podržavati sudjelovanje i su-stvaranje programa za mlade.	1.000,00
	UKUPNO:			29.300,00

2.) AKTIVNOSTI SAVJETA MLADIH GRADA OSIJEKA ZA 2024.

Za ovaj dio Programa planirano je 12.209,00 eura. Proračunom Grada Osijeka za 2024. planirana je i pozicija za naknade za rad Savjeta mladih, sukladno Odluci o osnivanju Savjeta mladih u iznosu od 3.564.00 eura. Ukupno je planirano 15.773,00 eura, a utrošeno je 6.451,42 eura i to za planirane aktivnosti Savjeta mladih koje su i realizirane:

R.B.	AKTIVNOST	NOSITELJ PROJEKTA /PARTNER	VRIJEME ODRŽAVANJA	PLANIRANA FIN. SRED. (u eurima)	UTROŠENA FIN. SREDS. (u eurima)
1.	Koordinacijske i promidžbene aktivnosti	Savjet mladih	tijekom godine	2.140,00	0,00
2.	Organizacija tribina,	Savjet mladih / odgojno-obrazovne	tijekom godine	2.730,00	1.625,00

	konferencija, seminara, radionica i edukacija	ustanove / nevladine udruge			
3.	Reprezentacija	Savjet mladih	tijekom godine	1.300,00	0,00
4.	Seminari, konferencije i sl.	Koordinacija savjeta mladih RH / Savjet mladih OBŽ / Savjet mladih Grada Osijeka / nevladine organizacije	tijekom godine	1.719,00	0,00
5.	Kino pod zvijezdama	Savjet mladih Grada Osijeka / Savjet mladih OBŽ	srpanj	1.410,00	1.362,50
6.	Maturantski slogan	Savjet mladih Grada Osijeka / Savjet mladih OBŽ	lipanj	470,00	470,00
7.	Dan mladih Grada Osijeka	Savjet mladih Grada Osijeka / Savjet mladih OBŽ / nevladine organizacije / ustanove u kulturi i obrazovanju	prosinač	2.170,00	1.500,00
8.	Održavanje Internet stranice Savjeta mladih Grada Osijeka	Savjet mladih	tijekom godine	270,00	204,00
9.	Naknade za rad	Savjet mladih	tijekom godine	3.564,00	1.289,92
			UKUPNO:	15.773,00	6.451,42

Sjednice Savjeta mladih Grada Osijeka

Savjet mladih Grada Osijeka održao je četiri sjednice, na kojima je razmatrao teme i pitanja iz svog djelokruga i to Usvajanje Izvješća o radu Savjeta mladih Grada Osijeka za 2023., priprema i organizacija tradicionalnih manifestacija: Maturantski slogan, Kino pod zvijezdama, Dan mladih Grada Osijeka, razmatranje Nacrta Programa za mlade Grada Osijeka te usvajanje Programa rada Savjeta mladih grada Osijeka s financijskim planom za 2025.

Savjet mladih održao je i radni sastanak s predsjednikom Gradskoga vijeća Grada Osijeka.

Sudjelovanje na konferencijama:

- Konferencija „Europski dijalog s mladima“

Savjet mladih Grada Osijeka sudjelovao je na panel-raspravi u organizaciji Predstavništva Europske komisije u Hrvatskoj. Rasprava je obuhvatila ključne teme za mlade, uključujući političku i društvenu participaciju, poticanje aktivnog sudjelovanja mladih, geopolitičke izazove, zelenu i digitalnu tranziciju te mentalno zdravlje mladih.

Tijekom rasprave naglašena je važnost jačanja suradnje između Europske komisije i lokalnih zajednica kako bi se osigurala veća podrška mladima. Sudjelovanje na ovoj konferenciji omogućilo je razmjenu mišljenja i iskustava, čime se dodatno osnažuje uloga mladih u donošenju odluka na lokalnoj i europskoj razini.

- Projekt „Iza predrasuda“

Savjet mladih Grada Osijeka podržao je projekt „Iza predrasuda“ te sudjelovao na predavanju koje je 3. travnja 2024. godine održao Marin Županović, uspješni hrvatski paraatletičar i član Atletskog kluba Slavonija Žito Osijek.

Tijekom predavanja, Marin Županović podijelio je svoju inspirativnu priču o nadilaženju prepreka i postizanju vrhunskih sportskih rezultata, ističući važnost ravnopravnih prilika za osobe s invaliditetom u sportu. Njegov primjer naglasio je snagu, odlučnost i postignuća paraatletičara, potičući svijest o inkluziji i jednakim mogućnostima.

Sudjelovanjem u ovom projektu, Savjet mladih Grada Osijeka dao je doprinos promociji inkluzije i podršci osobama s invaliditetom u sportu, čime se potiče razvoj društva jednakih prilika za sve.

- Konferencija „Mladi i žene u politici“

Savjet mladih Grada Osijeka sudjelovao je na konferenciji „Mladi i žene u politici“, u organizaciji Europske demokratske mreže mladih Hrvatske, Udruge studenata sociologije Filozofskog fakulteta i Studentskog zbora Filozofskog fakulteta.

Na konferenciji je Savjet predstavio načine sudjelovanja u donošenju odluka te aktivnosti koje provodi s ciljem osnaživanja mladih. Naglašena je važnost suradnje s gradskom upravom, koja pruža podršku u realizaciji projekata, kao i održavanja otvorenog dijaloga s mladima. Kroz takav pristup, Savjet kontinuirano prikuplja prijedloge i prioritete mladih za buduće djelovanje.

Ova konferencija istaknula je važnost participacije mladih u društvenom i političkom životu, kao ključnog elementa jačanja demokracije i aktivnog građanstva.

- Sastanak s mladima – „Grad po mojoj mjeri“

Savjet mladih Grada Osijeka sudjelovao je u aktivnosti „Grad po mojoj mjeri – uključi se“, koju je organizirao Info centar za mlade u suradnji s PRONI Centrom. Cilj ove inicijative bio je prikupljanje prijedloga, komentara i ideja mladih o temama koje su im važne te kako poboljšati život mladih u Osijeku.

Natječaj za najbolji maturantski slogan u 2024.

Savjet mladih Grada Osijeka proveo je Natječaj za najbolji maturantski slogan u 2024., na koji je zaprimio 18 prijava završnih razreda osječkih srednjih škola, od kojih je izabrao tri najbolje prijave koje su i novčano nagrađene.

Kino pod zvijezdama

Savjet mladih Grada Osijeka, u suradnji sa Savjetom mladih Osječko-baranjske županije, organizirao je Kino pod zvijezdama 28. i 29. lipnja 2024. na Šetalištu kardinala Franje Šepera. Građani su besplatno uživali u projekcijama filmova Gran Turismo, Aquaman and The Lost Kingdom, Jumanji: The Next Level i Operation Fortune: Ruse de Guerre. Događaj je privukao više od 300 posjetitelja tijekom dvije večeri.

Organizacija Dana mladih Grada Osijeka

Savjet mladih Grada Osijeka organizirao je Dan mladih Grada Osijeka, koji je obilježen 12. prosinca 2024. stand-up nastupom splitskog komičara Ante Travizija u Kinu Urania.

Nastup pod nazivom "*Niti ora niti kopa*" privukao je oko 200 posjetitelja. Ulaz na događaj bio je besplatan, a karte su se preuzimale na dan nastupa.

Donijeli Program rada Savjeta mladih s financijskim planom za 2025.

Gradsko vijeće Grada Osijeka na 25. sjednici održanoj 29. studenoga 2024. odobrilo je Program rada Savjeta mladih Grada Osijeka s financijskim planom za 2025. (Službeni glasnik Grada Osijeka br. 24/24). Program sadrži dvije cjeline: 1.) (Su)financiranje projekata udruga mladih na temelju Javnog natječaja za financiranje projekata i programa udruga građana iz Proračuna Grada Osijeka u 2025. (za područje financiranja Stvaralaštvo mladih) i 2.) Aktivnosti Savjeta mladih Grada Osijeka u 2025.

Područja aktivnosti odnose se na obrazovanje, informiranje i mobilnost; zapošljavanje i poduzetništvo, socijalnu politiku i zdravstvenu zaštitu; aktivno sudjelovanje mladih u društvu ta kulturu mladih i slobodno vrijeme. Financijskim planom obuhvaćene su: koordinacijske i promidžbene aktivnosti, organizacija tribina, konferencija, seminara, radionica i edukacija, reprezentacija, seminari, konferencije i sl., Kino pod zvijezdama, Maturantski slogan, Dan mladih Grada Osijeka i održavanje mrežne stranice Savjeta mladih Grada Osijeka.

KLASA: 024-01/25-02/9
URBROJ: 2158-1-01-25-3
Osijek, 21. ožujka 2025.



PREDSJEDNIK
SAVJETA MLADIH GRADA OSIJEKA
Dominik Lovaković